
 

 1 

 
 
Deliberazione di Giunta Comunale      Copia 
 
Atto n. 256 del 22/10/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE CONT RIBUTI PER LA 
FORNITURA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO A SO STEGNO DELLA 
SPESA DELLA FAMIGLIA PER L'ISTRUZIONE A.S. 2013/201 4 
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventidue del mese di Ottobre alle ore   si è riunita nella 
Residenza Municipale la Giunta Comunale in seduta informale per l’esame preliminare delle 
proposte. 
 
Risultano presenti i Sigg.: 
….. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Si riunisce in seduta formale alle ore 12.30 per deliberare l’argomento di cui all’oggetto e risultano 
presenti ed assenti i signori: 
 
  
   
 Alessandri Mauro        Sindaco             SI 
 Casamenti Gerardo        Assessore           SI 
 Antonini Walter          Assessore           SI 
 Donnarumma Vincenzo      Assessore           SI 
 Ruggeri  Ruggero         Assessore           SI 
 Cavalli Luigi            Assessore           NO 
 Fagnani Gabriella        Assessore           NO 
 Foggia Anna              Assessore           SI 
     Pieretti Alessia         Assessore           SI 
     Varone Riccardo          Assessore           SI 
      
      
      
      
      
    
 
Presiede:    Sindaco  Alessandri Mauro 
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  Dott. Mauro Di Rocco



 

 2 

 
                                       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’assessore del Servizio Politiche E ducative Anna 
Foggia  
 
 
Premesso 
 
che la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992  “ Norme per l’at tuazione del diritto 
allo studio”  affida ai Comuni di residenza la tito larità degli interventi 
per il Diritto allo Studio; 
 
che la Legge n. 448 del 23.12.98,  ed in particolare art. 27 stabilisce che, 
anche per l’anno scolastico 2013/2014  i Comuni deb bano provvedere a 
garantire la gratuità,  totale o parziale dei libri  di testo a favore degli 
alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado statali o paritarie, 
e per studenti del primo e secondo anno dei percors i sperimentali dell’ 
istruzione e formazione professionale, appartenenti  a  famiglie con una 
situazione economica svantaggiata; 

 
che  con  la D.G.R. n.299 del 26/09/2013  sono stati individu ati per l’a.s. 
2013/2014 i criteri  di riparto per i Comuni Lazial i  per l’utilizzo dei fondi 
per la fornitura totale o parziale dei libri di tes to  a favore degli alunni 
frequentanti gli Istituti di istruzione secondaria di I  e II  grado  statali e 
paritarie e per studenti del primo e secondo anno d ei percorsi 
sperimentali dell’ istruzione e formazione professi onale,provenienti da 
famiglie con particolare disagiata situazione econo mica, il cui importo 
finanziario da assegnare ai Comuni verrà calcolato sul numero delle 
domande presentate e ritenute accoglibili dai Comun i di residenza, 
nell’ambito di ciascuna tipologia di scuola; 

 
che con  Determinazione Regionale n.  G00052 del 7-10- 2013 sono state 
approvate le  linee guida per i  Comuni laziali per  l’erogazione dei 
contributi assegnati  per la fornitura gratuita o p arziale dei “libri di 
testo” per l’a.s. 2013/2014; 
 
che  i suddetti contributi sono erogati a favore degli  alunni in possesso 
dei seguenti requisiti: 
a) residenza nella Regione Lazio  
b) Indicatore della Situazione Economica Equivalent e (ISEE) del nucleo 

familiare dello studente non superiore 
    ad € 10.632,93; 



 

 3 

c) frequenza, nell’anno scolastico 2013/2014, press o gli Istituti di 
istruzione secondaria di I e II grado, 

    statali e paritari; 
d) frequenza, nell’a.s. 2013/2014, al primo e secon do anno dei percorsi 

sperimentali dell’istruzione e 
   formazione professionale che non beneficiano già  della gratuità dei 

libri di testo; 
 
che il possesso dei requisiti dovrà essere dimostrato dai richiedenti 

attraverso la presentazione della 
seguente documentazione: 

 
a)attestazione ISEE, riferita all’anno 2012, rilasc iata gratuitamente dai 
CAAF, per quanto attiene la situazione economica de l nucleo familiare 
dello studente; 
b)requisito della residenza e della frequenza scola stica dichiarata dal 
soggetto richiedente mediante rilascio della dichia razione sostitutiva di 
certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

            c)copia del documento di identità in co rso di validità del soggetto 
richiedente che firma l’istanza del contributo; 

 
Ritenuto opportuno stabilire  i seguenti criteri per l’erog azione dei 

contributi per la fornitura totale o parziale 
dei libri di testo  agli alunni frequentanti gli is tituti di istruzione 

secondaria di I grado e II grado statali e 
paritarie e agli studenti  frequentanti il primo e secondo anno dei 

percorsi sperimentali dell’istruzione e  
formazione professionale,appartenenti  a famiglie i n disagiate 

condizioni economiche ed in possesso dei sotto  
indicati requisiti: 
a) residenza nella Regione Lazio  
b) Indicatore della Situazione Economica Equivalent e (ISEE) del nucleo 

familiare dello studente non superiore 
    ad € 10.632,93; 
c) frequenza, nell’anno scolastico 2013/2014, press o gli Istituti di 

istruzione secondaria di I e II grado, 
    statali e paritari; 
d) frequenza, nell’a.s. 2013/2014, al primo e secon do anno dei percorsi 

sperimentali dell’istruzione e 
   formazione professionale che non beneficiano già  della gratuità dei 

libri di testo; 
 

Ritenuto  dover procedere all’approvazione dell’avviso pubb lico per 
contributo per la fornitura gratuita totale o parzi ale dei libri di testo a.s. 



 

 4 

2013/2014  e  dell’allegato   modello di domanda  c he forma parte 
integrante del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n.267\2000 e s.m.i.; 
Vista la normativa vigente; 
Visto l’art.3 dello Statuto Comunale; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 e dell ’art.147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 come allegati al presente atto sotto la le ttera “A”; 
Per le finalità indicate in premessa, 
 
 
                                                              DELIBERA 
 
 
1.Di approvare , per i motivi indicati in premessa, per l’anno scolastico 2013/2014 i seguenti criteri per 
l’erogazione dei sussidi relativi ai benefici “Libri di Testo” per gli alunni frequentanti gli Istituti di istruzione 
primaria, secondaria di I e II grado, statali e paritari e gli studenti del primo e secondo anno dei percorsi 
sperimentali dell’istruzione e formazione professionale, appartenenti a famiglie in disagiate condizioni 
economiche ed in possesso dei seguenti requisiti: 
 
a)residenza nella Regione Lazio  
 
b)Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) del nucleo familiare dello studente non superiore 
ad € 10.632,93; 
 
c)frequenza, nell’anno scolastico 2013/2014, presso gli Istituti di istruzione secondaria di I e II grado, statali e 
paritari; 

 
d)frequenza, nell’a.s. 2013/2014, al primo e secondo anno dei percorsi sperimentali dell’istruzione e 
formazione professionale che non beneficiano già della gratuità dei libri di testo; 
 
2.Di approvare l’allegato “B” avviso pubblico per contributo per la 
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di t esto a.s. 2013/2014  e  
l’allegato  “C” modello di domanda  che formano par te integrante del 
presente atto; 
 
3. Di pubblicare la presente delibera, unitamente all’allegato, nel  sito 
istituzione del Comune – Sezione “ Amministrazione Trasparente –> 
SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMIC I –> 
Criteri e modalità”, ai sensi dell’art. 26, 1° comm a, del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere in merito; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 



 

 5 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  

 



 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 

Servizio POLITICHE EDUCATIVE 
 

Prot. n. ____________ del ___________ 
Allegato “A” 

DELIBERAZIONE              di Giunta Comunale                            n.   256    del    
22/10/2013             avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA 
FORNITURA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO A SOSTEGNO 
DELLA SPESA DELLA FAMIGLIA PER L'ISTRUZIONE A.S. 2013/2014 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 e 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.: 
[ ] Non si esprime parere in quanto atto di mero indirizzo 
[X] FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate. 
 
Data 18.10.2013                                      Il Responsabile del Servizio 



 

 7 

      ______Elena Bossetti 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
espresso dal responsabile di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 
bis  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.: 
[x  ] FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate 
[ ] non si esprime il parere in quanto la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Data __21/10/2013_                  Il Dirigente del Dipartimento  

     Risorse Finanziarie ed Economiche     
                      (Dr.ssa Laura Felici)



 

 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
                                                            f.to   Alessandri Mauro 
                                                       

     Il Segretario Generale                                                                                                                                                                             
 

                      f.to  Dott. Mauro Di Rocco 
……………………………. 

 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune in data …………………… 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                                
Dalla Residenza Municipale, lì                              
                                                                                                                      Il Segretario Generale           
                                                                                                                      Dott.  Mauro Di Rocco 
  
 
Il  sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
 
 

A T T E S T A  
 

- che la presente deliberazione: 
��  E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal ……………… 

al ………………. come prescritto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs.267/2000, senza reclami; 
 
��  E’ stata comunicata, con lettera n. ……….., in data………………., ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art.125, comma 1°;  
 
-    che la presente deliberazione è diventata esecutiva il giorno                  : 
�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4); 
�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
Dalla Residenza Municipale, lì ……………. 

Il Segretario Generale 
        f.to Dott. 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, lì ………. 
 
 
(timbro)         
         Il SegretarioGenerale 
 



 

 9 

 


